Carta/ Secret.    Ribeirão Preto, 25 de março de 2020.

Ilmo Senhor
Paulo Garcia Lopes

Sindicato do Comércio Varejista de Ribeirão Preto

C/C APAS / C/C ACIRP

            Referente cautela PANDEMIA CORONAVÍRUS - COVID-19

Venho por meio desta expressar nossa grande preocupação para com os comerciários que

trabalham em supermercados, pois com as medidas restritivas decretadas pelo governo do

Estado de São Paulo para combater o avanço do novo Coronavírus, essas categorias de

trabalhadores estão na linha de frente, atendendo a população visto que prestam serviços

essenciais, e toda essa demanda envolvendo o combate ao COVID-19 trouxe muitas dúvidas

e inseguranças aos trabalhadores.

É muito importante zelar pela segurança desses profissionais, que hoje gira em torno de 8.000

pessoas, portanto solicitamos que as empresas forneçam equipamentos de proteção como:

luvas descartáveis e máscaras, além de higienização de uniformes.

Bem como a disponibilização de álcool em gel nos vários setores como: estoque, reposição,

atendimento e caixas. Outra medida importante e recomendada pelos órgãos de saúde é

manter o fluxo de pessoas dentro dos supermercados o menor tempo possível (como um metro

de distância uma da outra).

Sabemos que o momento é difícil para todos, mas não podemos deixar de cumprir nosso papel

que é o de proteção ao trabalhador por nós representados. Vamos fazer uma campanha de

divulgação junto aos trabalhadores para que acatem essas medidas protetivas e que caso a

empresa não atente para o cumprimento desse pedido, eles possam utilizar o sindicato para

tomar as medidas cabíveis junto as autoridades legais.

Nos colocamos à disposição para debatermos o assunto e chegarmos ao melhor para todas as

empresas, trabalhadores e população.

Sem mais para o momento.

Atenciosamente

Regina Pessoti Zagretti

Presidente do Sincomerciários de Ribeirão Preto e Região